
 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558232 - fax  0921.762007 

PEC:  -  E-mail:escelfo@comune.castellana-sicula.pa.it 
sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 

 

 

 

DETERMINA AMMINISTRATIVA DEL SINDACO  
 

 

 

 

 

 

 

 DETERMINA  N. 15     Data 27/09/2019  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

  
 

 

 
  

Oggetto: DECRETO LEGGE 28-01-2019, N.4 — REDDITO DI 

CITTADINANZA. NOMINA REFERENTI RDC PER LA PIATTAFORMA 

DIGITALE PER IL PATTO PER L'INCLUSIONE SOCIALE AI SENSI 

DELLA NOTA N.4143 DEL 16-05-2019 DEL MINISTERO DEL LAVORO 

E DELLE POLITICHE SOCIALI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL SINDACO 

 

- Premesso che l’art.1 della Legge 28/12/2015, n.208 ha istituito presso il Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali il Fondo per la lotta alla  povertà e all’esclusione sociale per l’avvio del 

“Piano nazionale di contrasto alla povertà e all’esclusione sociale”; 

 

- Che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il Ministero dell'Economia e 

delle Finanze, con Decreto 26 Maggio 2016, ha dato avvio al Sostegno per l’Inclusione Attiva 

(SIA), una nuova misura di contrasto alla povertà che prevede l’erogazione di un sussidio 

economico alle famiglie in condizioni economiche disagiate in cui sono presenti minorenni, figli 

disabili o donne in gravidanza; 

 

- Che tale sussidio è subordinato alla predisposizione dei progetti personalizzati per la presa in 

carico dei soggetti da parte di un’equipe multidisciplinare, per il raggiungimento di un punteggio 

relativo alla valutazione multidimensionale del bisogno e stabilito sulla base di criteri e verifiche; 

 

- Viste le successive Linee Guida per la predisposizione e attuazione dei progetti di presa in carico 

del Sostegno per l'inclusione attiva (SIA) emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali; 

 

- Che ciascun Comune del Distretto D35 ha individuato e nominato un operatore di sportello e un 

Assistente Sociale per l’attivazione dello sportello Rei; 

 

-Visto il Decreto Lgs. Del 15/09/2017 n.147, emanato in attuazione della Legge-Delega 

15/03/2017, con decorrenza dal 01/01/2018, che sostituisce il SIA, e prevede il REI (Reddito 

d’Inclusione) quale misura unica di contrasto alla povertà;  

 

- Vista la Legge 28/03/2019 n.26 di conversione del D. L. n.4 del 28/01/2019, relativo al Reddito di 

Cittadinanza, quale misura unica di contrasto alla povertà; 

 

- Che a decorrere dal 6 marzo 2019, ai sensi della nuova normativa in materia, le istanze REI sono 

state sostituite dalle istanze RdC (Reddito di Cittadinanza); 

 

- Atteso che il RdC prevede, tra l’altro, il Patto per l’Inclusione Sociale, che rappresenta un 

percorso di attivazione sociale e lavorativa predisposto dai Servizi Sociali del Comune, che operano 

in rete con i servizi per l’impiego, i servizi sanitari e le scuole, nonché con soggetti privati attivi 

nell’ambito degli interventi di contrasto alla povertà e riguarda l’intero nucleo familiare e specifici 

impegni da parte della famiglia sulla base di una valutazione multidimensionale; 

 

- Vista la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali avente ad oggetto “Reddito di 

Cittadinanza-Procedure per l’accreditamento degli amministratori alla Piattaforma digitale per il 

Patto per l’inclusione sociale” trasmessa dal Comune di Petralia Sottana, in qualità di Comune 

Capofila del Distretto D35; 

 

- Che al fine di consentire l’attivazione e gestione dei patti per il lavoro e dei patti per l’inclusione 

sociale del RdC, la Legge n.26 del 28/03/2019, ha previsto l’istituzione di due piattaforme digitali, 

una presso l’ANPAL per il coordinamento dei Centri per l’impiego, l’altra presso il Ministero del 

Lavoro e delle Politiche Sociali per il coordinamento dei comuni;  

 

- Che stante la suddetta nota ministeriale, occorre comunicare al Comune capofila di Petralia 

Sottana, gli operatori autorizzati a svolgere le attività relative al RdC (Reddito di Cittadinanza);  

- Visti, inoltre : 



- Il D.Leg.vo  267/2000; 

- La Legge n. 30/2000; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

- Attesa la propria competenza per l’adozione del presente atto; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

- Di nominare così come prevede la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali: 

 

• Coordinatore/Responsabile per i controlli Anagrafici”, il  Sig. Luciano Onorato,  dipendente a 

tempo indeterminato, responsabile dell’Ufficio Servizi Scolastici e Sociali del comune,  

referente SIA oggi REI; 

• Coordinatore per il Patto per l’Inclusione Sociale “Case Manager per il Patto per l’Inclusione 

Sociale” l’Assistente Sociale Dott.ssa Rossella Campagna, in servizio presso questo Ente 

giusto incarico conferitogli con determina settoriale n.401 del 17/12/2018;  

- Di dare atto che il personale sopra individuato continuerà a svolgere le regolari funzioni 

nell’ambito di appartenenza e si atterrà scrupolosamente, per ragioni di sicurezza e riservatezza dati, 

alle prescrizioni di legge; 

- Di notificare il presente atto agli interessati sopra nominati; 

 

- Di comunicare al Comune di Petralia Sottana, Comune Capofila del Distretto di D35, i 

nominativi indicati nel presente atto per gli adempimenti successivi; 

 

- Dare atto che la presente determinazione: 

- va pubblicata all’Albo Pretorio online di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determine sindacali, tenuto presso l’Area Amministrativa. 

 

                                                                                                                     IL SINDACO  

             F.to Geom. Francesco Calderaro

  

 

         

 


